Da Smolinsko sono venuti alcuni Moschowiti per pregare Sua Maestà 
di qualche aiuto et soccorso per queLla piazza, che è stata et è ancora 
in grandissimo pericolo, et nella quale hanno magnato i cavalli, cani et 
ogni altro animale. Desiderando detti Moschoviti non si perdesse quella 
piazza per interesso proprio, per esser di quelli che hanno sempre te
nuto la parte di Sua Maestà. 

Le loro Maestà si trovano benissimo di sanità con li Serenissimi 
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Principi. Et altro non mi occorre dire a Vostra Signoria Illustrissima, 
alla quale per fine bacio con reverentia le mani. Da Varsavia alli 26 
Luglio 1614. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 

Alessandro Cilli. 

Hanno all'ordine le loro Maestà una cassa di bellissime argenterie, 
per quanto intendo, da mandare costì alle loro Altezze Serenissime, et 
già l'hanno fatta vedere cosi serrata alli Signori Montelupi, che si 
trova z) qui per raccomandargliela per il viaggio. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo il 
Signor Curtio Picchena etc. 

z) slc tn ms. 

Alexander Cilli 
Curtio Picchena 

N. 449. 

Varsaviae, 10.VIII.1614. 

de novitatum carentia; de magni mareschalci [Sigismundi Myszkowski] 
proximo Viennam et in Italiam itinere. 
(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4295-a, f. 42. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo. 
Volentieri scriverei qualche cosa notabile et di gusto a Vostra 

Signoria Illustrissima, ma per non essersi doppo mie ultime innovato 
altro, non ho che soggiungere che la solita et buona salute delle loro 
Maestà et Serenissimi Principi. 

L'Eccellentissimo Signor Gran Marescialco mi scrive che in questa 
settimana doveva partire da Craccovia per li bagni di Wienna, et di là 
poi in Italia, che sarà fors'anca per far reverenza alle loro Altezze 
Serenissime, alle quali prego Vostra Signoria Illustrissima che alle volte 
tenga proposito della mia servitù. Et per fine gli bacio reverente le 
mani. Da Varsavia alli X Agosto 1614. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 

Alessandro Cilli. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo il 
Signor Curtio Picchena etc. Firenze. 

In Archivo sequitur documentum ad res Polonas minime pertinens. 
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Alexander Cilli 
Curtio Picchena 

N. 450. 
Varsaviae, 18.VIII. 1614. 

de confusionibus in epistolis transmittendis; de tranquillitate in confi
nibus Regni. 
(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4295-a, f. 44. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo. 
Con mio grandissimo dispiacere, dalla lettera di Vostra Signoria 

Illustrissima delli 17 Luglio ho visto il disordine delle mie che vengono 
tanto in confuso, et pure mi dice et conferma l'istesso Signor Montelupi 
che si mandano insieme con quelle di Sua Maestà stessa, et io qui le 
consegno alli proprii corrieri, havendo poi per li medesimi le risposte 
delle ricevute da Craccovia. Sì ohe son accertato che l'errore non viene 
di là, ma forsi da Wienna o da Venetia, dove, per rimediare, ho fatto 
et fo quello che posso. Et hora, per maggiormente accertare il detto 
Signor Montelupi che ciò non è mio sospetto né inventione, gli mando 
la stessa lettera di Vostra Signoria Illustrissima, acciò vegga i disoromi 
passati et sia meglio oculato per l'avvenire. Se bene, come ho detto alt.re 
volte, ha occasione di fare per me quello che fo io per lui, .che sempre 
sono occupato nella Corte in qualche suo negotio, et mi giova credere 
che detti disordini siino seguiti per inadvertenza, et non per colpa sua, 
et per l'avvenire verranno dritte et sicure tutte le lettere. Il che mi farà 
gratia Vostra Signoria IUustrissima far mia scusa con Sua Altezza Sere
nissima et assicurarla della mia diligenza et fedeltà. 

Par che hora siamo nella pace, come si suoi dire, fino alla gola, 
poiché né di Turchia né di Moschovia si senti cosa alcuna, ma doppo 
alquanti mesi et la Dieta speriamo che si rinoveranno le cose di 
Moschovia con mandare il Serenissimo Principe a quell'imp~esa. quale 
si rende ogni giorno più amabile et bonevole a tutto il populo per le sue 
rare qualità. Né havendo cosa di nuovo, per fine a Vostra Signoria 
ILlustrissima bacio humilmente le mani. Da Varsa.via alli 18 Agosto 1614. 

Di Vostra Signoria IUustrissima 
humllissimo et obbligatissimo servitore 

Alessandro Cilli. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo il 
Signor Curtio Picchena etc. Firenze. 

Alexander Cilli 
Curtio Picchena 

N. 451. 
Varsaviae, 30.VIII.1614. 

de negotiis aulae regiae et suz zpsius; de pluribus Gallis in Moscoviam 
se conferentibus per Poloniam transeuntibus. 
(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4295-a, f. 45. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo. 
Poiché Vostra Signoria Illustrissima, con l'ultima sua delli 26 passato, 
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conosce che il ritardamento alle volte delle mie lettere non procede da 
mia negligenza, né perché non venghino sempre raccomandate al Signor 
Montelupi et inviate con quelle di Sua Maestà, io ancora son libero 
dalla molestia che sentisco per tale effetto, et non manco di scrivere 
ogni settimana, come da lei mi fu già commesso, benché adesso pare 
che siamo per godere una longa pace, et altro non ci sia che avvisare 
che la salute delle loro Maestà et Serenissimi Principi, se bene la Sere
nissima Regina ha sentito grandissimo disgusto della morte della Sere
nissima di Baviera, sua zia.